
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 223

1995

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 91918/21.11.2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Σύσταση της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 για την εξέταση των επενδυτικών 
σχεδίων που έχουν υποβληθεί στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης» (Β’ 6326).		  1995

2	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 94984/2.12.2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Σύσταση 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 για την εξέταση των επενδυ-
τικών σχεδίων που έχουν υποβληθεί στις Διευθύνσεις Αναπτυξιακού Προγραμματισμού των 
Περιφερειών και στην Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας 
Μακεδονίας - Θράκης)» (Β’ 6646).		  1996

3	 Καθορισμός νέου τρόπου υποβολής των συμβάσεων που καταρτίζονται μεταξύ δικηγόρων 
και των πελατών αυτών, με τις οποίες η αμοιβή συμφωνείται σε ποσοστό επί του αντικειμένου 
της αναλαμβανόμενης υποθέσεως, σύμφωνα με το όγδοο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 8 του 
ν. 1882/1990 (Α’  43).		  1997

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4314	 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 91918/21.11.2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Σύσταση της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 για την εξέταση των επενδυτικών σχε-
δίων που έχουν υποβληθεί στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επεν-
δύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης» (Β’ 6326).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα το άρθρο 122 

αυτού, όπως αναδιαμορφώθηκε με το άρθρο 83 του ν. 5203/2025 (Α’ 87).
2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15 αυτού.
3. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 223/22.01.20261996

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
9. Την υπ’ αρ. 61179/31.07.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Διο-

ρισμός Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 801).
10. Την υπ’ αρ. 429/12-3-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επικρατείας 

«Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’  850).
11. Την υπ’ αρ. 89828/17.11.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-

ρεσιών (άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε του ν. 4270/2014) του Υπουργείου Ανάπτυξης.
12. Την υπ’ αρ. 2480/14.1.2026 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

(άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε του ν. 4270/2014) του Υπουργείου Ανάπτυξης.
13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Επιβολή Κυρώσεων στο πλαίσιο των Αναπτυξιακών Νόμων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ «Μίτος» 862873.

14. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της λειτουργίας του συλλογικού οργάνου για την ανά-
πτυξη και γενικότερα την οικονομία της χώρας, αυτό δύναται να συνεδριάζει εκτός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Η υποπερ. iii της περ. στ του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 91918/21.11.2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 

«Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 για την εξέταση των επενδυτικών 
σχεδίων που έχουν υποβληθεί στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης» (Β’ 6326) καταργείται.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 91918/21.11.2025 (Β’  6326) υπουργική απόφαση.
3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 4315	 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 94984/2.12.2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Σύσταση της Γνω-
μοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 για την εξέταση των επενδυτικών σχεδί-
ων που έχουν υποβληθεί στις Διευθύνσεις Αναπτυξιακού Προγραμματισμού των Περιφερειών και 
στην Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας - Θρά-
κης)» (Β’ 6646).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα το άρθρο 122 

αυτού, όπως αναδιαμορφώθηκε με το άρθρο 83 του ν. 5203/2025 (Α’ 87).
2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15 αυτού.
3. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1997Τεύχος B’ 223/22.01.2026

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’  15).
7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130).

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  91).
9. Την υπ’ αρ. 61179/31.07.2024 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης «Διορισμός 

Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων του υπουργείου Ανάπτυξης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 801).
10. Την υπ’ αρ. 429/12-3-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επικρατείας 

«Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850).
11. Την υπ’ αρ. 89829/17.11.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-

ρεσιών (άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε του ν. 4270/2014) του Υπουργείου Ανάπτυξης.
12. Την υπ’ αρ. 2482/14.1.2026 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

(άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε του ν. 4270/2014) του Υπουργείου Ανάπτυξης.
13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Επιβολή Κυρώσεων στο πλαίσιο των Αναπτυξιακών Νόμων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ «Μίτος» 862873.

14. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της λειτουργίας του συλλογικού οργάνου για την ανά-
πτυξη και γενικότερα την οικονομία της χώρας, αυτό δύναται να συνεδριάζει εκτός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Η υποπερ. iii της περ. στ του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 94984/2.12.2025 Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 

«Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 για την εξέταση των επενδυτικών 
σχεδίων που έχουν υποβληθεί στις Διευθύνσεις Αναπτυξιακού Προγραμματισμού των Περιφερειών και στην 
Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας - Θράκης)» (Β’6646) 
καταργείται.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 94984/2.12.2025 (Β’ 6646) υπουργική απόφαση.
3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. Α1008	 (3)
Καθορισμός νέου τρόπου υποβολής των συμβάσεων που καταρτίζονται μεταξύ δικηγόρων και των 
πελατών αυτών, με τις οποίες η αμοιβή συμφωνείται σε ποσοστό επί του αντικειμένου της αναλαμβα-
νόμενης υποθέσεως, σύμφωνα με το όγδοο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 (Α’  43).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 32 του ν. 2648/1998 «Ρυθμίσεις δασμολογικού και φορολογικού περιεχομένου, 

τροποποίηση του Κώδικα Φορολογικής Δικονομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 238),
β) του όγδοου εδαφίου της παρ.  1 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 «Μέτρα για την περιστολή της 

φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» (Α’ 43),
γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της παρ. 1 και των περ. ιθ’ και κ’ της παρ. 2 του άρθρου 2,  
του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 223/22.01.20261998

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 
4389/2016 (Α’ 94).

3. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 7608/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί ανανέωσης της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

4. Την ανάγκη ψηφιοποίησης της διαδικασίας υποβολής των συμβάσεων που καταρτίζονται μεταξύ δι-
κηγόρων και των πελατών αυτών, με τις οποίες η αμοιβή συμφωνείται σε ποσοστό επί του αντικειμένου της 
αναλαμβανόμενης υποθέσεως σύμφωνα με το όγδοο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Θεώρηση συμβάσεων που καταρτίζονται μεταξύ δικηγόρων και των πελατών/εντολέων τους, με αμοιβή 
ως ποσοστό επί του αντικειμένου» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «111241», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Διαδικασία υποβολής

1. Οι συμβάσεις που καταρτίζονται μεταξύ των δικηγόρων ή δικηγορικών εταιρειών και των πελατών/
εντολέων τους, με τις οποίες η αμοιβή συμφωνείται σε ποσοστό επί του αντικειμένου της αναλαμβανόμενης 
υποθέσεως σύμφωνα με τα οριζόμενα στο όγδοο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990, εφεξής 
υποβάλλονται από τους δικηγόρους ή τις δικηγορικές εταιρείες ή τρίτα εξουσιοδοτημένα από αυτούς πρό-
σωπα, εντός δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία κατάρτισης και υπογραφής τους, αποκλειστικά μέσω της 
εφαρμογής «Εργολαβικό δικηγόρων» της ψηφιακής πύλης myAADE (myaade.gov.gr), η οποία είναι προσβάσιμη 
μέσω της διαδρομής «Εφαρμογές > Φορολογικές Υπηρεσίες > Εισόδημα > Εργολαβικό δικηγόρων».

2. Στα σχετικά πεδία της εφαρμογής καταχωρούνται η ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης, το ποσοστό/
ποσό αμοιβής του δικηγόρου, η περιγραφή της σύμβασης, το πλήθος των αντισυμβαλλομένων, οι Α.Φ.Μ. των 
πελατών/εντολέων, τυχόν λοιπές παρατηρήσεις και επισυνάπτεται υποχρεωτικά το αρχείο της σύμβασης. 
Στην περίπτωση περισσότερων του ενός αντισυμβαλλόμενων πελατών/εντολέων, αρκεί η καταχώρηση του 
πλήθους αυτών χωρίς να απαιτείται η καταχώρηση των Α.Φ.Μ..

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος - Τελικές διατάξεις

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει η δυνατότητα υποβολής των συμβάσεων του άρθρου 1 

στην Εφαρμογή Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων «Τα Αιτήματά μου» της ψηφιακής πύλης 
myAADE (myaade.gov.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2026

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02002232201260004*


		2026-01-22T19:01:52+0200




